
CONSIGLIO DELL'ORDINE DEGLI AVVOCATI
SIRACUSA

Viale Santa Panagia, 109 -Palazzo Giustizia - Tel. 0931-494599 Fax 0931-494283
96100 Siracusa

VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSTGLIO

L'anno 2024 il giorno 2l del mese di Maggio alle ore 13,30 nei
locali del Consiglio dell'Ordine degli Awocati di Siracusa si è

riunito il detto Consiglio a seguito di avviso trasmesso ritualmente ai
Consiglieri.
Sono presenti i Signori:
Avv. Antonio RANDAZZO PRESIDENTE
Avv. Salvatore BELFIORE CONSIGLIERE
Aw. Vito Antonio BRLINETTO CONSIGLIERE
Aw. Elena FINOCCHIARO CONSIGLIERE
Avv. Domenico LAFACE CONSIGLIERE TESORIERE
Aw. Matilde LIPARI CONSIGLIERE
Aw. Adriana QUATTROPANI CONSIGLIERE
Avv. Sebastiano MALLIA CONSIGLIERE SEGRETARIO
Si dà atto che la seduta, fissata per le ore 13,30, ha inizio alle ore
13.44.
Si dà atto che la presente seduta si svolge in presenza, e che i
Consiglieri sopra indicati sono presenti fisicamente all'interno dei
locali di cui alla sala riunioni del Consiglio dell'Ordine, nel rispetto
delle vigenti prescrizioni di distanziamento sociale e mediante
utilizzo di dispositivi di protezione individuale.
Si dà atto che i Consiglieri Avv. Amoddio, Miccichè e Formisano
hanno comunicato il proprio arrivo in ritardo rispetto all'orario di
inizio della seduta.
Il Presidente Aw. Antonio Randazzo, constatata la validità della
convocazione per la presenza dei Consiglieri in numero legale,
dichiara aperta la seduta.
COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE
ESPOSTO CONTRO AVV. - OMISSIS.
n Presidente Aw. Antonio Randazzo riferisce dell'esposto dei
Sigg.ri -omissis- nei confronti dell'Avv. -omissis-.
Il Consiglio,

dispone
ai sensi degli artt. 50, comma IV, e 5 1, comma I, Legge n. 24712012,
di trasmettere immediatamente all'Avv. -omissis-, ed al Consiglio
Distrettuale di Disciplina di Catania I'esposto di cui sopra per i
profi li disciplinari di comp etenza.



A questo punto fa il suo ingresso in seduta -alle ore 13.50- it
Consigliere avv. Signorello; si allontana I'Aw. Adriana
Quattropani.
Alle ore 13.58 fa il suo ingresso in seduta I'aw. Umberto Di
Giovanni; alle ore 14.02 entra in seduta I'avv. Elisa Miccichè e

alle ore 14.20 si collega da remoto, mediante link Zoom, il
Consigliere aw. Dinaro.
Si allontana dalla seduta I'avv. Di Giovanni.

COMUNICAZIONE D LL'AW..OMISSIS-
In merito al punto all'Ordine del giomo avente ad oggetto
"Comunicazione dell'Aw. -omissis- del 10.5.2024 Prot. n. -omissis-
il Consiglio,
vista la nota pervenuta dall'Aw. -omissis- il 10.5.2024 Prot. n. -
omissis- avente ad oggetto "Comunicazione dell'Aw. -omissis-;
vista la successiva nota pervenuta dall'Avv. -omissis- iI 17.5.2024
Prot. n. -omissis- avente ad oggetto "Comltnicazione 10.5.2024 fatti
di rilievo disciplinare a carico dell'Aw. -omissl^r-;

delibera
con I'astensione del Consigliere Lipari e del Consigliere
Signorello, ai sensi degli artt. 50, comma IV, e 51, comma I, Legge
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Consiglio Distrettuale di Disciplina di Catania le note di cui sopra

per i profili disciplinari di competenza.

A questo punto rientrano l'Avv. Adriana Quattropani e loavv. Di
Giovanni.

RIL. CERT. COMP. PRATIC A E MANT. ISCRIZ. PRAT.
Il Consiglio,
vista la domanda del Dott. -omissis- nato a -omissis- il -omissis-,
iscritto nel Registro Speciale dei Praticanti Avvocati tenuto da

codesto Ordine con delibera del 3.5.2022, avente ad oggetto il
rilascio del certificato di compiuta pratica e, contestualmente, il
mantenimento dell'iscrizione al Registro Speciale dei Praticanti
Avvocati tenuto da questo Ordine;
esaminata la posizione del richiedente e la documentazione in atti,
dalla quale risulta:
che il medesimo ha compiuto la prescritta pratica forense, ha fornito i
dati e le certificazioni richieste ed ha presentato le prescritte

relazioni;
che il medesimo ha frequentato il corso di formazione obbligatorio ai
sensi di quanto stabilito dall'art. 43 comma2 della Legge 31.12.2012



î.247 e dal D.M. 9.2.2018 n. 17, ha superato le verifiche intermedie
e quella finale (ove previste ed effettuate);
visto I'art. 10 del R.D. 22.1.1934 n.37;
visto l'art. 9 D.P.R. 10.4.1990 n. 101 come modificato dal n. 1 bis
dell'art. 1 del Decreto Legge 2l maggio 2003 n. 112 convertito, con
modificazioni, nella legge 18 luglio 2003 n. 180;
visto l'art. 9 comma 6 del D.L. 24.1.2012, convertito con
modiflrcazioni dalla legge 24.3.2012 n.27;

accerta e certifica
che il Dott. -omissis- nato a -omissis- il -omissis-, iscritto nel
Registro Speciale dei Praticanti Avvocati tenuto da codesto Ordine
con delibera del 3.5.2022, ha compiuto Ia pratica forense per il
periodo prescritto e dispone il rilascio della presente certificazione ai
sensi e per gli effetti di legge.
I1 Consiglio,
ritenuto, inoltre, che il Dott. -omissis- ha chiesto di mantenere
l'iscrizione al Registro dei Praticanti Awocati tenuto da questo
Ordine

delibera
di invitare il predetto dottore a produrre alla fine di ogni semestre
certifrcazione rilasciata dal titolare dello studio presso il quale la
pratica continua attestante la frequenza dello studio stesso, la durata
di essa e I'attività svolta.
Si comunichi allo stesso che la conservazione dell'iscrizione nel
Registro Speciale dei Praticanti Avvocati comportala soggezione al
potere disciplinare del Consiglio dell'Ordine ed alle noffne
deontologiche che regolano la professione forense, nonché l'obbligo
al pagamento del contributo annuale nella misura determinata dal
Consiglio.
CANCELLAZIONI ,ALBO OCATI _ A DOMANDA
Il Consiglio,
vista Ia domanda dell'Avv. -omissis- tendente ad ottenere la
cancellazione dall'Albo degli Awocati tenuto da questo Ordine;

delibera
la cancellazione dell'Avv. -omissis- nata a -omissis- il -omissis-
dall'Albo degli Avvocati tenuto da codesto Ordine.
Dispone che la presente delibera, venga notificata alf interessata, ai
sensi dell'art. 17 comma 13 L. 24712012, nel termine di giorni 15

dalla data odierna.
CAI{CELLAZ. ALBO AVV. - PER TRASF. A CATANIA
Il Consiglio, vista la nota dell'Ordine Forense di Catania con la quale
si comunica la iscrizione all'Albo degli Avvocati di quell'Ordine
dell'Avv. -omissis- nato a -omissis- il -omissis-

delibera



di cancellare il predetto Awocato dall'Albo degli Awocati tenuto da
questo Ordine.
CANCELLAZIONI REGIS O PRATICANTI A
DOMANDA
Il Consiglio,
vista Ia domanda del Dott. -omissis- tendente ad ottenere la
cancellazione dal Registro Speciale dei Praticanti Awocati tenuto da
questo Ordine;

delibera
la cancellazione del Dott. -omissis- nato a -omissis- il -omissis- dal
Registro Speciale dei Praticanti Awocati tenuto da codesto Ordine.
Invita I'interessato a prowedere, entro e non oltre il termine di 15

giorni dal ricevimento della presente, al versamento dell'importo
dovuto a titolo di contributo annuale relativo all'anno 2024 (€ 70,00
+ € 10,00 quale sanzione ritardato pagamento), con awiso che, in
mancanza di adempimento spontaneo, si darà corso senza ulteriore
awiso alle procedure di recupero forzato.
Dispone che la presente delibera, venga notificata alf interessato, ai
sensi dell'art. 17 comma 13 L. 24712012, nel termine di giorni 15

dalla data odierna' 
*{<**{<

ii Consigiio,
vista la domanda del Dott. -omissis- tendente ad ottenere Ia

cancellazione dal Registro Speciale dei Praticanti Awocati tenuto da
questo Ordine;

delibera
la cancellazione del Dott. -omissis- nato a -omissis- il -omissis- dal
Registro Speciale dei Praticanti Awocati tenuto da codesto Ordine.
Dispone che la presente delibera, venga notificata all'interessato, ai
sensi dell'art. 17 comma 13 L.24712012, nel termine di giorni 15

dalla data odierna.
ISCRIZ. ELENCO AVVOCATI SPECIALISTA
In merito al punto all'ordine del giorno avente ad oggetto "Elenco
Awocati con íl titolo di specialista - Richiesta inserimento Aw. -
omissis- - Settore Diritto Civile " il Consiglio,
vista la richiesta pervenuta il 13.5.2024 dall'Aw. -omissis- con la
quale si chiede I'inserimento del proprio nominativo nell'Elenco
degli Avvocati Specialisti, Settore "Diritto Civile";

delibera
di inserire nell'Elenco degli Awocati Specialisti, ai sensi dell'art. 15,

comma 1, lettera c) della Legge 31.12.2012 , n.247 c dcll'art. 3

D.M. n. 144 del 12 agosto 2015, come sostituito dall'art. 1 lettera b)
del D.M. n. 163 dell'l.10.2020 nel Settore del "Diritto Civile"



l'Avv. -omissis- nata a -omissis- il -omissis-, giusta delibera del
CNF del27 .5.2022.
Manda alla Segreteria per i necessari adempimenti a cominciate dalla
pubblicazione nell' apposito elenco.

Alle ore 15.15 si allontana I'aw. Laface.

DELUCIDAZIONI IN MERITO ALLA PRATICA FORENSE E
ALLA FREOUENTAZIONE DELLA SCUOLA FORENSE
In merito al punto all'ordine del giorno avente ad oggetto
"Delucidazioni in merito alla pratica forense e alla frequentazione
della Scuola Forense - Dott.ssa -omissis-" il Consiglio,
vista la comunicazione della Dott.ssa -omissis- nata a -omissis- il -
omissis- pervenuta il 14.5 .2024;
ritenuto che I'istanza è stata formulata al CNF a cui sono chieste
delucidazioni in ordine al compimento della pratica forense
all'estero;
il Consiglio

delibera
di rinviare ogni risposta all'esito dell'interlocuzione dell'istante con
iI CNF.
DIFESA UFFICIO.PARERI PERMANENZA
In merito al punto all'ordine del giorno avente ad oggetto "Riordino
disciplina Diftnsori d'Ufficio - Pareri permanenza" iI Consiglio,
sentita la relazione del Consigliere Aw. Salvatore Belfiore;
vista la domanda di pennanenza nell'Elenco Unico Nazionale dei
Difensori d'Ufficio presentata dall'Aw. -omissis- nata a -omissis- il
-omissis-;
esaminata la documenfazione prodotta in allegato alla stessa;

rilevato
che, alla luce della documentazione prodotta dalla richiedente la
stessa risulta in possesso del requisito della comprovata esperienza
nella materia penale richiesta dall'art. 29 comma I quater disp. att.
c.p.p. tra i requisiti per la permanenzanell'Elenco Unico;
che il difensore istante risulta aver adempiuto l'adempimento
formativo di cui all'art.. 11 Legge 24712012 come richiesto dall'art.
10 del Regolamento adottato dal CNF alla seduta del 2210512015;
che la stessa, in ultimo, non ha mai riportato alcuna sanzione
disciPlinare; 

ritenuto
conseguentemente che sussistano, in capo alla richiedente i requisiti
normativamente richiesti per la perrnanenza nell'Elenco Unico
Nazionale dei Difensori d'Ufficio tenuto dal C.N.F '

tanto premesso,



delibera
di esprimere parere favorevole all'accoglimento della richiesta di
perrnanenza nell'Elenco Unico Nazionale dei Difensori d'Ufficio dei

Difensori dell'Aw. -omissis-.
Dispone trasmettersi la presente al Consiglio Nazionale Forense per

gli adempimenti successivi.
PROWEDIME DE,CISORI C.D.D.
In merito aI punto all'ordine del giorno avente ad oggetto
"Prowedimenti decisori C.D.D. - Delibera C.O.A. per eventuali
impugnazioni " il Consiglio,
visti i seguenti prowedimenti: -omissis- N. 203119 - -omissis- N.
356115 - -omissis- n. 7ll20l9 - -omissis- N. 356115 - -omissis- N.

27123 - -omissis- N. 61122 C.D.D. Messina - -omissis- N. 217122

C.D.D. Messina; -omissis- n. 217 12022.

delibera
con I'astensione dell'aw. Di Giovanni per i prowedimenti n.

203119; nn. 356/15 e n.7112019, non luogo a prowedere su tutte.

Entra in seduta alle ore 15.20 il Consigliere Aw. Sofia Amoddio.

ACCREDIT AMRNTO E,VENTI RMATIVI
CAMMINO
Il Consiglio,
premesso che "l'Associazione CAMMINO" ha organizzato a

Siracusa nei giorni 6 e 7 giugno 2024 un Evento Formativo sul tema
"Persone, Minorenni, Famiglie, Camminando tra mito e attualità -
Pas s ione, follia, s uic idio " ;
premesso che è stato richiesto a questo Consiglio I'accreditamento, ai

fini dell' aggiornamento profes sionale ;

sentito il Relatore aw. Elisa Miccichè;
delibera

di accreditare I'Evento e di attribuire 3 crediti formativi per
ciascuna onerando I'Ente organizzatore a:

corftabilizzarc i crediti concretamente maturati dagli awocati
partecipanti;
rilasciare agli ste s si attesfazione relativa;
a conservarc i registri di rilevazione delle presenze che dovranno

dare conto delle ore di effettiva partecipazione;

a depositare, presso la Segreteria di questo Ordine, copia del Registro

delle presenze ed Elenco in ordine alfabetico dei soggetti accreditati

A.E.Me.F.
Il Consiglio,



premesso che "l'Associazione Europea Mediatori Familiari
(A.E.Me.F.)" ha organizzato a Siracusa il 7.6.2024 un Evento
Formativo sul tema "Il ruolo della Mediazione Familiare alla luce
della Rifurma Cartabia. La figura del Mediatore familiare e il ruolo
dell' awocato nella stipula dell' accordo " ;
premesso che è stato richiesto a questo Consiglio I'accreditamento, ai
fini dell' aggiornamento professionale;
sentito il Relatore aw. Elisa Miccichè e ritenuti necessari alcuni
chiarimenti;
di accreditare I'Evento e di attribuire 2 crediti formalivi per
ciascuna sessione onerando I'Ente organizzatore a:

corÍabilizzare i crediti concretamente maturati dagli awocati
partecipanti;
rilasciare agli stes si affestazione relativa;
a conservare i registri di rilevazione delle presenze che dovranno
dare conto delle ore di effettiva partecipazione;
a depositare, presso la Segreteria di questo Ordine, copia del Registro
delle presenze ed Elenco in ordine alfabetico dei soggetti accreditati
entro trenta giorni dallo svolgimento dell'Evento.
AMI - RICHIESTA PATROCINIO E LOGO
In merito al punto all'ordine del giorno avente ad oggetto "AMI
(Associazione Awocati Matrimonialisti ltaliani) Richiesta
patrocinio e autorizzazione utilizzo Logo per il Convegno Nazionale
AMI" il Consiglio,
vista la nota pervenuta il 15.5.2024 dall'Avv. Domenico Maravigna,
nella qualità di Presidente dell'A.M.I. Associazione Awocati
Matrimonialisti Italiani, con Ia quale si chiede il patrocinio e

I'autorizzazione per I'utilizzo del Logo dell'Ordine per il Convegno
Nazionale sul tema "Le relozioni familiari nel loro divenire: criticità
delle riforme processuali" che si terrà a Cataniail 14.6.2024;
sentito il Consigliere Relatore Avv. Elisa Miccichè;

delibera
di concedere alla predetta Associazione I'ut\Iizzo del Logo
dell'Ordine degli Avvocati di Siracusa.

Alle ore 15.44 si allontana I'aw. Miccichè.

ESAME ISTANZE, GRATIIITO PATROCINIO.STRA GIUDIZ.
Vengono esaminate le istanze di conferma ai fini della liquidazione
dei compensi spettanti per il patrocinio a spese dello Stato -già
ammessi- nei procedimenti di mediazione e negoziazione assistita
definiti in sede stragiudiziale,di cui -rispettivamente- all'art. l5
septies del D.Lvo 4 marzo 20110, n. 28, ai commi 3 e 4, e all'art. 11

septies del D.Lvo 12 settembre 2014, n. 132.



Viene acquisito il parere dei Consiglieri delegati, Aw.ti Vito
Antonio Brunetto, Elisa Miccichè, Elena Finocchiaro e Matilde
Lipari, dopo I'esame della documentazione allegata dai Colleghi
istanti inoltrata attraverso il sistema Siamm.
Il Consiglio,
ritenuto che aIIa luce del recente orientamento della Corte di
cassazione Civile (cfr. ord. N. 3888 de| 91212023), non sono più
ammissibili aI beneficio del patrocinio a spese dello stato i
procedimenti di mediazione o negoziazione assistita che abbiano ad

oggetto la materia familiare, atteso che per gli stessi non è reso

obbligatorio il ricorso alla forma di definizione alternativa della lite;
delibera

di rigettare l'istanzals2024-960, avente ad oggetto 'cessazione degli
effetti civili del matrimonio';
di rigettare le istanze n. 152024-1192, in quanto non munita in
allegato dell'accordo di mediazione per Ia quale si chiede la
conferma dell' ammissione;
di rinviare latraftazione delle istanze nn" IS2024-1202 in quanto non
ancora istruita e, infine,
di accogliere I'istanza n.152024-845, apponendo alla stessa il visto
di congruità previsto dalla legge ed autorizza i consiglieri relatori a

vaiidare positivamente le stesse attraverso ia piattaforma Siamm.

Alle ore 16.00 si collega da remoto, mediante link Zoom, il
Consigliere aw. De Benedictis.

ESAME ISTANZE GRATUITO PATROCINIO
Il Consiglio esamina le istanze di ammissione al gratuito patrocinio
sottoposte alla sua attenzione durante la seduta

delibera
di ammettere nn. 178 istanze esaminate dai relatori, con l'astensione
dei Consiglieri Belfiore per la n. 160512024 e Signorello epr la n.

t60712024;

di dichiarare inammissibili le istanze n. 130512024, nn. 11512024 e
t1712024;

di rigettare I' istanza n. 1557 12024.

Alle ore 16.35 rientra I'avv. Laface.

CONTRIBUTO A O.C.F. PER L'ANNo 2024
In merito al punto all'ordine del giorno avente ad oggetto "Consiglio
Nazionale Forense - Contributo Organismo Congressuale Forense



per I'anno 2023 (ex art. 7, comma 7, dello Statuto del Congresso
Nazionale Forense" il Consiglio,
sentito il Consigliere Tesoriere Aw. Domenico Laface;
ritenuto che I'Assemblea dei Presidenti dei Consigli dell'Ordine
degli Awocati, tenutasi il 19.4.2024, ha approvato il bilancio
consuntivo dell'Organismo Congressuale Forense 2023 e il bilancio
preventivo 2024;
ritenuto che il contributo di pertinenza a carico di ciascun Ordine per
I'anno 2024 è pari ad€3,49 per iscritto alla data del 31.12.2023;

delibera
per I'anno 2024, il contributo all'OCF di € 5.088,42
(Cinquemilaottantottol{2) pari ad € 3,49 per ogni awocato iscritto
al 31. 12.2023 (N. 14s8).
Dispone imputarsi la spesa al relativo capitolo del bilancio.
Si dà atto, trattandosi di determinazione avente ad oggetto impegno
di spesa, dell'astensione del Consigliere Aw. Matilde Lipari, quale
R. P. C. T. del Consiglio dell' Ordine.
Dispone la pubblicozione della presente delibera sul sito
istituzionale dell'Ordine, sezione Amministrazione Trasparente, in
c ons ider az ione de I I' imp e gno di s p e s a pr ev i s t o.

ORGANISMO CRISI DA SOVRAINDEBITAMENTO
In merito al punto all'ordine del giorno avente ad oggetto
"Organismo di Composizione della crisi da sovraindebitamento del
Consiglio dell'Ordine degli Awocati di Siracusa - Adempimenti da
espletare" il Consiglio,
ritenuto quanto discusso in seno alla seduta del 4.4.2024;

delibera
di autorizzare le seguenti spese per l'awio dell'Organismo di
Composizione della crisi da Sovraindebitamento:
a. C. 1.022,00 per l'Assicurazione;
b. €. 452,38 più IVA per le brochures;
c. €. 500,00 piu IVA per FALLCO per il primo anno;
dispone che i relativi adempimenti vengano compiuti dall'avv.
Claudio Lo Re, responsabile dell'organismo.
Dispone imputarsi la spesa al relativo capitolo del bilancio.
Si dà atto dell'astensione dell'Aw. Matilde Lipari, quale R.P.C.T.,
trattandosi di determinazione avente ad oggetto impegno di spesa.
Dispone la pubblicazione della presente delibera sul sito
is tituzionale dell' Ordine, in c ons ider azione dell' impegno di spes a.

Alle ore 16.45 si allontana lnavv. Finocchiaro.
AlIe ore 16.45 rientra loavv. Miccichè.

ARCHIVIO SEGRETERIA



In merito al punto all'ordine del giorno avente ad oggetto "Archivio
Se gr eter ia - Eliminaz ione fas c ic oli e documenti " .

Viene sentito il Consigliere Segretario il quale riferisce delle
interlocuzioni avute con I'Ordine distrettuale di Catania, dalle quale

si è appreso che lo stesso ha proceduto ad eliminare buona parte dei
documenti giacenti in archivio da decenni, la cui obsolescenza a
rimovibilità era stata valutata sulla scorta della seguente tabella:

La documentazione di carattere occasionale, ovvero il complesso
delle lettere, delle note scritte e di altro materiale, inviate e/o ricevute
dall'Ordine con riferimento a fafli che non abbiano prodotto una

Tipologia dei documenti Tempo di
conservazione

Fascicoli nominativi degli iscritti attivi, trasferiti, cancellati ILLIMITATA

Ricorsi disciplinari tratfati dal COA frno al20l4 10 anni

Procedimenti disciplinari trattati dal COA fino al2014 ILLIMITATA

Documentazione prodotta/acquisita nel corso di tentativi Ci

conciliazione

10 anni

Pareri diCongruità l0 anni

Verbali delle sedute di ConsiglioVerbali dell'Assemblea

Verbali di riunioni collegiali e di Commissioni Convocazioni

riunioni e ordine del giorno del Consiglio, dell'Assemblea, di

Organi Collegiali e dei Revisori dei contiVerbali delle

Commissioni Elettorali

ILLIMITATA

Documentazione relativa alla concessione di patrocini e Logo

dell'Ordine

l0 anni

Documentazione relativa all'accreditamento degli eventi

formativi, all'autoformazione, agli esoneri

l0 anni

Documentazione relativa all'iscrizione/cancellazione nelleliste

dei difensori d'ufficio

10 anni

Documentazione relativa all'ammissione al Patrocinio a Spese

dello Stato

15 anni

Bilanci di Previsione e Consuntivi

Estratti conto, elaborati di rendicontazione,

convenzione,rapporti e corrispondenza con le banche.

ILLIMITATA

Mandati di pagamento e reversali con la relativa

documentazione giustifi cativa

10 anni

Dichiarazione redditi dell'Ordine - Modelli 730 TT0Documenti
INPS e INAIL
Gestione fiscale e assicurativa dei dipendenti ecollaboratori

Denunce annuali IRAP

ILLIMITATA

Fascicoli nominativi del personale in servizio e in quiescenza,a

tempo determinato e a tempo indeterminato:

ILLIMITATA



delibera o un provvedimento o una decisione specifica, o siano di
evidente scarso interesse per le attività dell'Ordine, dopo la presa
visione sarebbe materiale da eliminare o, se dovesse avere una
probabile utilità futura, da archiviare nel server dell'Ordine.
Pertanto, il Consigliere Segretario propone di procedere alla
rimozione e successiva macerazione dei documenti conservati nella
Segreteria e negli archivi dell'Ordine, in ossequio alle tempistiche
sopra evidenziate, precisando che -laddove si dovesse procedere
anche alla rimozione di volumi delle biblioteca- si renderebbe per
questi ultimi indispensabile un previo nulla-osta della
Soprintendenza in ragione del valore culturale e scientifico di tali
pubblicazioni.
Il Consigliere Tesoriere rileva che per I'operazione da effettuare è

necessario sostenere un costo di macerazione e di distruzione che
dovrebbe essere sostenuto dall'Ordine;
A seguito degli altri interventi, sono emersi profili e problematiche
(dall'eventuale rendicontazione ed elencazione dei documenti
pubblici da eliminare; alle modalità di macerazione o distruzione,
agli aspetti di privacy, ecc) che i Consiglieri ritengono vadano
approfonditi.
Il Consiglio, peftanto,

delibera
di rinviare la trattazione del punto alla prossima seduta utile, dando
mandato al Consigliere Segretario di approfondire gli aspetti come
sopra emersi di carattere tecnico-pratico.
UBILOC
In merito al punto all'ordine del giorno avente ad oggetto "Aw. -
omissis- Amministratore UBILOC - Preventivo App UBILOC" iI
Consiglio,

delibera
non luogo a prowedere sulla proposta.

A questo punto alle ore 17,25 è presente I'Aw. Alessandra
Formisano.
Si allontanano I'avv. De Benedictis e I'avv. Dinaro alle ore 17.30.

DOCUMENTAZIONE PRATICA FORBNSE
-OMISSIS.
In merito all'invito a comparire rivolto alla Dott.ssa -omissis- nata a
-omissis- il -omissis-, iscritta nel Registro Speciale dei Praticanti
Avvocati tenuto da questo Ordine dal6.6.2023la quale ha depositato
il libretto di pratica relativo al primo semestre di pratica scaduto il



6.12.2023 in data 17.5.2024 oltre il termine dei 90 giorni previsto dal
regolamento per 1o svolgimento del tirocinio forense.
Il Consiglio,

delibera
come da separato verbale inserito nel fascicolo personale della
Dott.ssa -omissis-.

Si allontana I'avv. Quattropani alle ore 17.53.

.OMISSIS.
In merito alf invito a comparire rivolto al Dott. -omissis- nato a -
omissis- il -omissis-, iscritto nel Registro Speciale dei Praticanti
Awocati tenuto da questo Ordine dal 20.6.2023 il quale a tutt'ora
non ha documentato la continuità dell'esereizio della pratica, come
previsto dall'art. 5 del R.D. 22.I.1934, n,37 e dall'art.7 del D.P.R.
10.4.1990, n. 101;
I1 Consiglio,

delihera
come da separato verbale inserito nel fascicolo personale del
omissis-

in merito aii'invito a comparire rivoito ai Dott. -omissis- nato a -
omissis- il -omissis-, iscritto nel Registro Speciale dei Praticanti
Awocati tenuto da questo Ordine dal22.l.20l9 il quale:
ha avuto annullato due semestri di pratica da|22.1.2019 a|22.1.2020
stante la mancata e tempestiva documentazione dell'attività svolta;
dal 22J.2020 non ha documentato la continuità dell'esercizio della
pratica, come previsto dall'art. 5 del R.D.22.I.1934, n.37 e dall'art.
7 del D.P.R. 10.4.1990, n. 101;
non è in regola con il pagamento del contributo per Tassa Albo
relativamente al corrente anno;
Si dà atto che il Dott. -omissis-, ritualmente convocato con pec

regolarmente ricevuta in data 18.4.2024, non è comparso senza
addurre alcun impedimento.
Il Consiglio,
esaminato il fascicolo personale dell'interessato,
rilevato che non risulta in alcun modo documentata, alla luce del
fascicolo personale dell'interessato, la continuità dell'esercizio della
pratica;
visto I'art. 17 comma 9 lett. c) e comma 10 lett. c)L.24712012;
visto I'art. 3 D.M. 7012016;
visto l'art. 4 comma 4 D.M. 7012016;
rilevato che, alla luce delle circostanze sopra indicate, risulta
accertata la mancanza dell'esercizio continuato, effettivo e diligente



del tirocinio forense e ritenuti sussistenti pertanto i presupposti di cui
all'art. 17 comma 9 lett. c) e comma 10 lett. c) per la cancellazione
delf iscritto dal Registro dei Praticanti tenuto da codesto Ordine;
ritenuto, pertanto, di dare corso alla procedura di cui all'art. 17,
commi 12, 13 e 14 L. 24712012;

delibera
di invitare il Dott. -omissis- a presentare eventuali osservazioni entro
il termine di giorni 30 dal ricevimento della presente, awisando
altresì che è propria facoltà quella di chiedere, entro il medesimo
termine, di essere ascoltato personalmente.
Dispone che la presente delibera sia notificata alf interessato a mezzo
lettera raccomandata con awiso di ricevimento o a mezzo p.e.c. o a
mezzo Ufficiale Giudiziario entro il termine di giorni quindici dalla
data odiema, ai sensi dell'art. 17 comma 13 L.24712012.
-omissis-

In merito all'invito a comparire rivolto al Dott. -omissis- nato a -
omissis- il -omissis-, iscritto nel Registro Speciale dei Praticanti
Awocati tenuto da questo Ordine dal 17.7.2018 il quale:
a tutt'oggi non ha documentato la continuità dell'esercizio della
pratica, come previsto dall'art. 5 del R.D. 22.1.1934, n. 37 e dall'art.
7 delD.P.R. 10.4.1990,n. 101;
non è in regola con il pagamento del contributo per Tassa Albo
relativamente agli anni dal 2019 aL2024;
è sprovvisto di pec.
Si dà atto che Ia raccomandata inviata al Dott. -omissis- per
comparire alla seduta odierna è tomata al mittente per compiuta
giacenza.
I1 Consiglio,
esaminato il fascicolo personale delf interessato;
rilevato che non risulta in alcun modo documentata, alla luce del
fascicolo personale dell'interessato, la continuità dell'esercizio della
pratica;
visto I'art. 17 comma 9 lett. c) e comma 10lett. c)L.24712012;
visto l'art. 3 D.M. 7012016;
visto I'art. 4 comma 4 D.M. 7012016;
rilevato che, alla luce delle circostanze sopra indicate, risulta
accertata Ia mancanza dell'esercizio continuato, effettivo e diligente
del tirocinio forense e ritenuti sussistenti pertanto i presupposti di cui
all'art. 17 comma 9 \eit. c) e comma 10 lett. c) per la cancellazione
delf iscritto dal Registro dei Praticanti tenuto da codesto Ordine;
ritenuto, pertanto, di dare corso alla procedura di cui all'art. 17

commi 12, 13 e 14L.24712012;
delibera



di invitare il Dott. -omissis- a presentare eventuali osservazioni entro
il termine di giorni 30 dal ricevimento della presente, awisando
altresì che è propria facoltà quella di chiedere, entro il medesimo
termine, di essere ascoltato personalmente.
Dispone che la presente delibera sia notificata alf interessato amezzo
lettera raccomandata con awiso di ricevimento o a mez7n p.e.c. o a
mezzo Ufficiale Giudiziario entro il termine di giorni quindici dalla
data odierna, ai sensi dell'art. 17 comma 13 L.24712012.
-omissis-
In merito all'invito a comparire rivolto al Dott. -omissis- nato a -
omissis- il -omissis-, iscritto nel Registro Speciale dei Praticanti
Awocati tenuto da questo Ordine da|4.4.2023 il quale:
a tutt'oggi non ha documentato la continuità dell'esercizio della
pratica, come previsto dall'art. 5 del R.D. 22.t.t934, n.37 e dall'art.
7 del D.P.R. 10.4.1990, n. 101;

non ha attivo l'indirizzo pec a suo tempo comunicato;
non è in regola con il contributo relativo al corrente anno;
Si dà atto che il Dott. -omissis- ritualmente convocato con
raccomanda a.r. regolarmente ricevuta in data 22.4.2024, non è

comparso senza addurre alcun impedimento.
Il Consiglio,
esaminato il fascicolo personale dell'interessato;
rilevato che non risulta in alcun modo documentata, alla luce del
fascicolo personale dell'interessato, la continuità dell'esercizio della
pratica;
visto l'art. 17 comma 9 lett. c) e comma 10 lett. c)L.24712012;
visto l'art.3 D.M. 7012016;
visto l'art. 4 comma 4 D.M. 7012016;
rilevato che, alla luce delle circostanze sopra indicate, risulta
accertata la mancanza dell'esercizio continuato, effettivo e diligente
del tirocinio forense e ritenuti sussistenti pertanto i presupposti di cui
all'ar1. 17 comma 9 Iett. c) e comma 10 lett. c) per la cancellazione
dell'iscritto dal Registro dei Praticanti tenuto da codesto Ordine;
ritenuto, pertanto, di dare corso alla procedura di cui atl'art.. 17

commi 12, 13 e 14 L. 24712012;
delibera

di invitare il Dott. -omissis- a presentare eventuali osservazioni entro
il termine di giorni 30 dal ricevimento della presente, awisando
altresì che è propria facoltà quella di chiedere, entro il medesimo
termine, di essere ascoltato personalmente.
Dispone che la presente delibera sia notificata all'interessato a mezzo
pec o a mezzo lettera raccomandata con avviso di ricevimento o a
mezzo Ufficiale Giudiziario entro il termine di giorni quindici dalla
data odierna, ai sensi dell'art. 17 comma 13 L. 24712012.



-omrssrs-
In merito alf invito a comparire rivolto alla Dott.ssa -omissis- nata a
-omissis- il -omissis-, iscritta nel Registro Speciale dei Praticanti
Awocati tenuto da questo Ordine dal18.4.2023la quale:
a tutt'oggi non ha documentato la continuità dell'esercizio della
pratica, come previsto dall'art. 5 del R.D. 22.1.1934, n. 37 e dall'art.
7 del D.P.R. 10.4.1990, n. 101;
non è in regola con il contributo del corrente anno.
Si dà atto che la Dott.ssa -omissis-, ritualmente convocata con pec
regolarmente ricevuta in data 18.4.2024, non è comparsa senza
addurre alcun impedimento.
Il Consiglio,
esaminato il fascicolo personale delf interessata;
rilevato che non risulta in alcun modo documentata, alla luce del
fascicolo personale delf interessato, la continuità dell'esercizio della
pratica;
visto I'art. 17 comma 9 lett. c) e comma 10 lett. c)L.24712012;
visto l'art. 3 D.M. 7012016;
visto I'art. 4 comma 4 D.M. 7012016;
rilevato che, alla luce delle circostanze sopra indicate, risulta
accertata la mancarua dell'esercizio continuato, effettivo e diligente
del tirocinio forense e ritenuti sussistenti pertanto i presupposti di cui
al|'art. 17 comma 9 lett. c) e comma 10 lett. c) per la cancellazione
delf iscritto dal Registro dei Praticanti tenuto da codesto Ordine;
ritenuto, pertanto, di dare corso alla procedura di cui all'art. 17,
commi 72, 13 e 14 L. 24712012;

delibera
di invitare la Dott.ssa -omissis- a presentare eventuali osservazioni
entro il termine di giorni 30 dal ricevimento della presente,
awisando altresì che è propria facoltà quella di chiedere, entro il
medesimo termine, di essere ascoltato personalmente.
Dispone che la presente delibera sia notificata alf interessata a mezzo
pec o a mezzo lettera raccomandata con awiso di ricevimento o a
mezzo Ufficiale Giudiziario entro il termine di giorni quindici dalla
data odierna, ai sensi dell'art. 17 comma 13 L.24712012.
-omissis-
In merito all'invito a comparire rivolto al Dott. -omissis- nato a -
omissis- il -omissis-, iscritto nel Registro Speciale dei Praticanti
Awocati tenuto da questo Ordine dal19.4.2022 il quale:
a tutt'oggi non ha documentato la continuità dell'esercizio della
pratica, come previsto dall'art. 5 del R.D.22.1.1934, n.37 e dall'art.
7 del D.P.R. 10.4.1990, n. 101;
non ha attivo I'indirizzo pec a suo tempo comunicato;



non ha comunicato il nominativo del nuovo awocato presso cui
prosegue la pratica in sostituzione dell'Avv. -omissis-;
non è in regola con il contributo relativo al corrente anno;
Si dà atto che la raccomandata inviata al Dott. -omissis'per f invito a

comparire alla seduta odierna è tornata al mittente per compiuta
giacenza.
I1 Consiglio,
e saminato il fas cicolo personale dell' intere s sato ;

rilevato che non risulta in alcun modo documentata, alla luce del
fascicolo personale delf interessato, la continuità dell'esercizio della
pratica;
visto l'art. 17 comma 9 lett. c) e comma 10 lett. c)L.24712012;
visto I'art.3 D.M. 7012016;
visto l'art.4 comma 4 D.M. 7012016;
rilevato che, alla luce delle circostanze sopra indicate, risulta
accertata la mancanza dell'esercizio continuato, effettivo e diligente
del tirocinio forense e ritenuti sussistenti pertanto i presupposti di cui
all'art. 17 comma 9 lett. c) e comma 10 lett. c) per la cancellazione
dell'iscritto dal Registro dei Praticanti tenuto da codesto Ordine;
ritenuto, pertanto, di dare corso alla procedura di cui all'art. 17

commi 12, 13 e 14 L. 24712012;
ritenuto che Ia raccomandata inviata alla dott.ssa -omissis- per
I'invito a comparire alla seduta odierna è tornata al mittente per
compiuta giacenza;

delibera
di invitare il Dott. -omissis- a presentare eventuali osservazioni entro
il termine di giorni 30 dal ricevimento della presente, awisando
altresì che è propria facoltà quella di chiedere, entro il medesimo
termine, di essere ascoltato personalmente.
Dispone che la presente delibera sia notificata all'interessata a mezzo
pec o a mezzo lettera raccomandata con awiso di ricevimento o a
mezzo Ufficiale Giudiziario entro il termine di giorni quindici dalla
data odierna, ai sensi dell'art. 17 comma 13 L. 24712012.
-omissis-
In merito all'invito a comparire rivolto alla Dott.ssa -omissis- nata a
-omissis- il -omissis-, iscritta nel Registro Speciale dei Praticanti
Avvocati tenuto da questo Ordine dal7.5.2019 la quale:
ha documentato due semestri di pratica dal 7.5.2029 al7.5.2020;
non ha effettuato il colloquio relativo al secondo semestre di pratica;
non ha documentato la pratica daI T .5.2020;
non ha attivo I'indirizzo pec a suo tempo comunicato;
non è in regola con il contributo relativo al corrente anno;



ritenuto che la raccomandata inviata alla dott.ssa -omissis- per
I'invito a comparire alla seduta odierna non è stata consegnata in
quanto sconosciuta;
Il Consiglio,

delibera
di riconvocare la Dott.ssa -omissis- alla seduta del Consiglio del24
settembre 2024, ore 16.00, dando mandato alla Segreteria, previe
ricerche anagrafrche, di prowedere alla notifica degli atti alla stessa.
FONDAZIONE "Piero Fillioley"
In merito al punto all'ordine del giomo avente ad oggetto
"Fondozione "Piero Fillioley" - Determinazioni da adottare" iI
Consiglio,

delibera
di rinviarelatrattazione del punto alla seduta straordinaria dell'l1
giugno 2024, ore 13.30.

Si allontanano I'aw. Amoddio, lnaw. Signorello e I'avv. Brunetto
alle ore 18.43.

MANIFESTAZIONI DISPONIBILITA' COMMISSIONI
In merito al punto all'ordine del giorno avente ad oggetto
"Commissioni istituite ai sensi dell'art. l4 del Regolamento interno
del Consiglio - Estensione della partecipazione agli iscritti del Foro

- Manfestazione disponibilità" il Consiglio,
delibera

di rinviarelatrattazione del punto alla prossima seduta utile.
CAMERA CIVILE-RICONOSCIMENTO CREDITI
Il Presidente comunica che la "Camera Civile di Siracusa" ha
organizzato a Siracusa il 24.5.2024 un Evento Formativo sul tema
"Levoro e sclerosi multipla";
che I'Evento è già stato inserito nel P.O.F. e che con delibera del
16.4.2024 sono stati attribuiti n. 3 crediti formativi;
I1 Consiglio,
vista la nota pervenuta il 20.5.2024 con la quale l'Aw. Patrizia
Dugo, Presidente Camera Civile chiede, ritenendo che il Convegno
in questione tratti dei temi di natura deontologica, chiede di
riconoscere ai partecipanti i crediti formativi in materia obbligatoria;
sentito il Consigliere Avv. Elisa Miccichè;

delibera,
a modifica della delibera del16.4.2024, di riconoscere all'evento n. 3

crediti formativi di cui uno in materia obbligatoria, confermando per
il resto la delibera del 16.4.2024.
CAMERA CIVILE.ELARGIZIONE CONTRIBUZIONE



n Presidente comunica che in relazione all'evento formativo
organizzato dalla "Camera Civile di Siracusa" a Siracusa il
24.5.2024 sul tema "Levoro e sclerosi multipla" è pervenuta in data
20.5.2024 nota con la quale I'Aw. Pafrizia Dugo, Presidente Camera
Civile chiede a questo Consiglio:
l' elar gizione di una contribuzione economica;
di contribuire alla spesa per il collegamento audio, nella misura
indicata nel prospetto o quella ritenuta congrua.
Il Consiglio,
letta la nota pervenuta il20.5.2024;

- sentiti i Consiglieri Aw. Elisa Miccichè e Domenico Laface;
- ritenuti i chiarimenti forniti dalla Presidente dell'associazione, avv.

Patrizia Dugo;
delibera

di contribuire alle spese della rilevazione presenze nella misura di €.
70,00 nonché quella di collegamento audiovideo del relatore che
parteciperà da remoto nella misura di €. 150,00, in entrambi i casi
IVA inclusa.
AWIO PROC. SOSP. AMMIN. .ESAME POSIZ.INAD.
-omissis-
In merito all'invito a comparire alla seduta del 19.3.2024 rivolto
all'Aw. -omissis- al quale era stato comunicato l'avvio del
procedimento per irrogazione della sanzione amministrativa della
sospensione a tempo indeterminato per le seguenti violazioni:

l. "Perdurante omissione del dovere di cui al primo comma dell'art.
17 della L. 20/09/1980 n. 576, di comunicare alla Cassa Forense
l'ammontare del reddito professionale di cui all'articolo I0
dichiarato ai fini dell'IRPEF per l'anno precedente nonché il volume
complessivo d'affari di cui all'articolo I I dichiarato ai fini dell'IVA
per il medesimo qnno - mancato invio del c.d. Modello 5/2002 per
l'anno 2001" - ert. 17, comma V, della L. 20/09/1980 n. 576;

2. "Perdurante omissione del dovere di cui al primo comma dell'art.
17 della L. 20/09/1980 n. 576, di comunicare alla Cassa Forense
I'ammontare del reddito professionale di cui all'articolo 10
dichiqrato aî fini dell'IRPEF per l'anno precedente nonché il volume
complessivo d'affari di cui all'articolo 1I dichiarato ai fini dell'IVA
per il medesimo anno - mancato invio del c.d. Modello 5/2011 per
I'anno 2010" - ert. 17, comma V, della L. 20/09/1980 n. 576;

3. "Perdurante omissione del dovere di cui al primo comma dell'art.
17 della L. 20/09/1980 n. 576, di comunícare alla Cassa Forense
l'ammontare del reddito professionale di cui all'articolo I0
dichiarato ai fini dell'IRPEF per l'anno precedente nonché il volume
complessivo d'affari di cui all'articolo I I dichiarato ai fini dell'IVA



per il medesimo anno - mancato invio del c.d. Modello 5/2012 per
I'anno 2011" - art. 17, comma V, della L. 20/09/1980 n. 576;

4. "Perdurante omissione del dovere di cui al primo commo dell'art. I7
della L. 20/09/1980 n. 576, di comunicare alla Cassa Forense
l'ammontare del reddito professionale di cui all'articolo I0
dichiarato ai fini dell'IRPEF per l'anno precedente nonché il volume
complessivo d'affari di cui all'articolo I I dichiarato ai fini dell'IVA
per il medesimo anno - mancato invio del c.d. ModeUo 5/2013 per
I'anno 2012" - ert. 17, comma V, dellq L. 20/09/1980 n. 576;

5. "Perdurante omissione del dovere di cui al primo comma dell'art. l7
della L. 20/09/1980 n. 576, di comunicare alla Cassa Forense
l'ammontare del reddito professionale di cui all'articolo 10
dichiarato ai fini dell'IRPEF per l'anno precedente nonché il volume
complessivo d'affari di cui all'articolo I I dichiarato ai fini dell'IVA
per il medesimo qnno - mancato invio del c.d. Modello 5/2014 per
I'anno 2013" - art. 17, comma V, della L. 20/09/1980 n. 576;

6. "Perduronte omissione del dovere di cui al primo comma dell'art. I7
della L. 20/09/1980 n. 576, di comunicare alla Cassa Forense
l'ammontare del reddito professionale di cui all'articolo l0
dichiarato ai fini dell'IRPEF per l'anno precedente nonché il volume
complessivo d'affari di cui all'articolo 1l dichiarato ai fini dell'IVA
per il medesimo anno - mancato invio del c.d. Modello 5/2015 per
I'anno 2014" - art. 17, comma V, della L. 20/09/1980 n. 576;
Si dà atto che non risulta agli atti indirizzo pec dell'Aw. -omissis- e

che non si ha la prova che la raccomandata inviata allo stesso per
comparire alla seduta del 19.3.2024 sia stata recapitata.
I1 Consiglio, preso affo,

delibera
di rinviarelatrattazione del punto alla seduta del 18.6.2024.
-omissis-
In merito alla posizione dell'Aw. -omissis- al quale è stato
comunicato l'avvio del procedimento per irrogazione della sanzione
amministrativa della sospensione a tempo indeterminato per le
seguenti violazioni:

1. "Perdurante omissione del dovere di cui al primo comme dell'art. I7
della L. 20/09/1980 n. 576, di comunicare alla Cassa Forense
l'ammontare del reddito professionale di cui all'articolo I0
dichiarato ai fini dell'IRPEF per l'anno precedente nonché il volume
complessivo d'affari di cui all'articolo I I dichiarato ai fini dell'IVA
per il medesimo anno - mancato invio del c.d. Modello 5/2021 per
I'unno 2020" - art. 17, comma V, della L. 20/09/1980 n. 576;

2. "Perdurante omissione del dovere di cui al primo comme dell'art. l7
della L. 20/09/1980 n. 576, di comunicare alla Cassa Forense
l'ammontare del reddito professionale di cui all'articolo I0



dichiarato ai fini dell'IRPEF per l'anno precedente nonché il volume
complessivo d'affari di cui all'articolo 1I dichiarato ai fini dell'IVA
per il medesimo anno - mancato invio del c.d. Modello 5/2022 per
l'anno 2021" - art. 17, comma V, della L. 20/09/1980 n. 576;
il Consiglio,
vista la propria delibera del7.5.2024;
vista la nota inviata all'Avv. -omissis- il 10.5.2024 e dallo stesso

ricevuta in pari data;
vista la pec inviata all'Aw. -omissis- il 20.5.2024 e dallo stesso

ricevuta in pari data;
vista la comunicazione pervenuta dall'Avv. -omissis- in data odierna
dalla quale si presume che 1o stesso ha regolarizzato la propria
posizione relativamente alf inoltro alla Cassa del Modello 512015
(qtltnn ?Ol4\ del 'l\rfndella \/)fi)O (qnnn. ?O1q\ e del I\rfndello 5/)O))
\*rurv -vL 

t))

(anno 2021);
ritenuto che occorre verificare con la Cassa stessa la regolarizzazione
dei predetti Modelli;

delibera
di rinviarelatrafîazione del punto alla prossima seduta del 4.6.2024.
MOROSI CONTRIBUTO TASSA ALBO
-omissis-
ln merito ail'invito a comparire rivolto alla Dott.ssa -omissis-
morosa nel pagamento del contributo per Tassa Albo relativamente
all'anno 2020, 2021, 2022 e 2023 (€ 320,00 oltre spese) e già
sospesa con delibera del 9.5.2023 per il mancato pagamento del
contributo per Tassa Albo relativamente agli arri2020,2021 e 2022,
il Consiglio,
rilevato che I'interessata, previa contestazione dell'addebito, è stata
regolarmente convocata a comparire alla seduta odierna, giusta
comunicazione a mezzo notifica, e che la stessa non è comparsa
senza addurre alcuna giustifi cazione;
rilevato inoltre che la stessa non ha proweduto alla data odierna al
pagamento delle somme dovute a titolo di contributo Tassa Albo
Awocati relativamente agli anni 2020,2021,2022 e 2023;
visto l'art. 29 comma 6 della Legge 31 dicembre 2012, n.247 ed

osservata la procedura ivi prevista;
ciò premesso,

DELIBERA
di sospendere dall'esercizio dell'atîività professionale, a tempo
indeterminato, ai sensi dell'art. 29 comma 6 della Legge 31.12.2012,
n.247 la Dott.ssa -omissis- nata a -omissis- il -omissis-, rilevando
che detta sospensione verrà revocata da questo Consiglio non appena
I'iscritta dimostrerà di aver proweduto al pagamento, ex art. 29

comma 6 ultimo periodo L.24712012.



Dispone darsi luogo, in considerazione degli effetti inibitori del
prowedimento, non differenti da quelli della sospensione
disciplinare (rfr. parere C.N.F. n. 10812014) agli adempimenti
previsti dall'art. 62, comma 5, Legge n.24712012.
Dispone che la presente delibera venga notificata alla parte
interessata, con awiso che il presente prowedimento è dotato di
efficacia immediatamente esecutiva (cfr. Cass. Civile Sezioni Unite,
19 maggio 2004 n.9491; parere C.N.F. n.22712015 e n. 12412015) e

che il versamento del contributo annuale costituisce anche un dovere
deontologico (artt. 16 comma 3 e 70 comma 4 del Codice
deontologico forense), la cui violazione comporta I'applicazione
della sanzione disciplinare della censura (art.70 comma 7 deI Codice
deontologico forense).
Invita I'interessata a prowedere entro e non oltre il termine di 15 gg.
dal ricevimento della presente al versamento dell'importo dovuto a

titolo di contributo annuale relativo all'anno suddetto, con avviso che
in mancanza di adempimento spontaneo si darà corso senza ulteriore
awiso alle procedure di recupero forzafo, costituendo la
comunicazione suddetta atto di messa in mora.
Alle ore 19.00 la seduta viene chiusa, del che il presente verbale che,
letto ed approvato si sottoscrive.
I1 Consigliere Segretario Il Presidente
(Aw. Sebastiano Mallia) (Ar.u. Antonio Randazzo)

CONSIGLIO DELL'ORDINE DEGLI AVVOCATI
SIRACUSA

I1 presente verbale si compone di N. 22 (ventidue) pagine
inclusa la presente.

Il Presidente
(Avv. Antonio Randazzo)



ATTEST AZTONI DI CONFORMITA'

Si attesta che il soprastante testo in formato elettronico e il
successivo allegato sono conformi agli originali, approvati e

sottoscritti come per legge.

Siracusa, ll 28 1 6 12024 .

Il Consigliere Segretario

( ia)

Si attesta che il testo -come sopra estratto- è stato fatto oggetto
delle estrapolazioni prescritte dall'art. 24, comma VI, lettera d),
L. n. 241 del7l8ll990 e dall'art. 5-bis, commi II, lettera a), e IV
del D. Lgs.l4l3l20l3, n. 33, rimanendo per il resto confbrme
all'originale.

S iracusa, lì 28 I 6 12024.

Il R.P.C.T. del C.O.A. di Siracusa

Aw. Matilde )
\.t


